生态环境局
师环审〔2020〕14号
关于巴里坤众河商贸有限公司煤炭洗选及储煤场建设项目环境影响报告表的批复

巴里坤众河商贸有限公司：

你单位报送的由乌鲁木齐汇翔达工程咨询服务有限公司编制的《巴里坤众河商贸有限公司煤炭洗选及储煤场建设项目环境影响报告表》（以下简称报告表）已收悉，经研究，批复如下：

该项目位于巴里坤县博尔羌吉镇红山农场，地理坐标为东经92°30′11.69″，北纬44°05′44.39″。项目占地面积58666m2，占地类型为工业用地。工程建设规模为煤炭储存、中转能力为100万t/a，原煤洗选100万t/a。建设内容包括原煤场、洗煤车间、精煤棚以及各产品连接栈桥、供排水系统、供电系统、生活设施等。项目总投资2000万元，其中环保投资241万元，占总投资12%。

二、该项目环境影响评价文件未经审批即擅自建设并投产运营，违反了《环境保护法》、《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》等法律法规有关规定，2020年5月26日，十三师生态环境局对巴里坤众河商贸有限公司立案调查（师环立〔2020〕5），经现场调查核实，根据《关于加强“未批先建”建设项目环境影响评价管理工作的通知》（环办环评〔2018〕18号）第（二）条第四项“‘未批先建’违法行为自建设行为终了之日起二年内未被发现的，依法不予行政处罚”的规定，该项目于2013年新建了一条洗煤生产线且未办理环评手续，建成后投入运营且二年内未被发现，不符合《环境行政处罚办法》第二十二条第一款第（四）项“违法行为发生之日起到被发现之日止未超过2年，法律另有规定的除外。违法行为处于连续或继续状态的，从行为终了之日起计算。”的规定，不符合立案条件，予以销案。

你公司必须认真吸取教训，增强守法意识，杜绝违法行为再次发生。你公司应按照《报告表》的各项要求，落实大气污染、水污染、噪声污染防治措施、固体废物分类处置、综合利用及生态治理等环保措施，并重点做好以下工作：
（一）严格落实运营期大气污染防治措施。运营期原料堆场采用全封闭措施，车辆装卸时采取喷水方法来减少粉尘飞扬；物料转运时采取封闭式皮带输送机；运输过程中采取篷布遮盖；厂内道路硬化、洒水降尘；加强厂区绿化，设置绿化隔离带，项目区无组织粉尘满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表5中颗粒物周界外浓度最高点≤1.0mg/m3。
（二）严格落实水污染控制措施。运营期生产水闭路循环不外排，生活污水经厂区内地埋式污水处理设施处理达标后用于厂区洒水降尘及绿化。

（三）加强噪声污染控制。生产线选用低噪设备并加装隔声垫及减震措施，使项目区厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区排放限值要求。

（四）加强固体废弃物的分类管理和利用。项目产生的矸石和煤泥全部外售，办公生活垃圾集中收集存放，由环卫部门统一清运至垃圾填埋场处理。

（五）在运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，加强宣传与沟通工作，及时解决公众提出的合理环境诉求。定期发布企业环境信息，并主动接受社会监督。

（六）强化各项环境风险防范措施，有效防范环境风险。建立防止火灾等事故发生的应急处理系统、应急救援设施及救援通道、应急疏散通道。加强对设备的维护，避免污染事故和非正常排放的发生。按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》（环发〔2010〕113号）要求，制定突发环境事件应急预案，确保预案的可操作性和有效性，报十三师生态环境局备案。

四、该项目建设必须严格执行环保工程与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，及时开展竣工环境保护验收工作，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、根据《中华人民共和国环境影响评价法》等相关环保法律法规的规定，若项目性质、规模、地点、采用的防治污染、防止生态破坏的措施等发生重大变化的，应依法重新报批环评文件。自批准之日起超过5年方决定该项目开工建设的，其环评文件应当报我局重新审核。在项目建设、运行过程中产生不符合经审批的环评文件情形的，应依法重新办理相关环保手续。

六、我局委托十三师生态环境保护综合行政执法支队组织开展该项目的环保“三同时”监督检查和日常监督管理工作。

十三师生态环境局

                                   2020年6月22日

十三师生态环境局                 2020年6月24日印发